
sexta-feira, 11 de OUTUBRO de 20138  CADERNO 1

PORTARIA Nº 084/13 DP/GAB DE 10/10/13
NúmERO DE PUBlICAçãO: 597444

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, incisos IV e VIII da Lei Complementar 
n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando que o decreto nº 872 de 09 de outubro de 2013, 
determinou como ponto facultativo os dias 14 e 28 de outubro 
de 2013 (segunda-feira).
RESOLVE:
Art. 1º FACULTAR o expediente da Defensoria Pública do Estado 
do Pará, na capital e no interior do Estado, nos dias 14 e 28 de 
outubro de 2013, sem prejuízo dos plantões funcionais a serem 
definidos pelos Coordenadores de Núcleo;
Art. 2º Caberá aos titulares das Diretorias Metropolitana e do 
Interior a preservação e o funcionamento dos serviços essenciais 
afetos às respectivas áreas de competência;
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral do Estado

PORTARIA Nº. 3118/13 - DP G Em, 08/10/13
NúmERO DE PUBlICAçãO: 597448

Conceder Licença Prêmio à Defensora Pública NADIA MARIA 
BENTES, matrícula nº. 5289670, referente ao triênio e períodos 
de gozo especificado abaixo.

P. Aquisitivo Dias Período de Gozo
2007/2010 30 (trinta) 07/10/2013 a 05/11/2013

PORTARIA Nº. 3040/2013 DP-G BElém, 02/10/2013
NúmERO DE PUBlICAçãO: 597455

Conceder conforme Laudo Médico nº 145823A/1, prorrogação 
de Licença Saúde ao Defensor Publico GLEDSON ANTONIO 
NASCIMENTO DINIZ, matrícula nº. 3084396, no período 
de 01/10/13 a 29/11/13, de acordo com o artigo. 81, da Lei 
Estadual nº. 5.810/94.

PORTARIA Nº 3119/2013- DP-G Em, 08/10/2013
NúmERO DE PUBlICAçãO: 597474

Designar o Servidor Público JOÃO PAULO COSTA DOS SANTOS, 
matrícula nº 5007232, para responder pela Coordoria do Núcleo 
de Controle Interno, nas férias do titular, no período de 02/12/13 
a 31/12/13.

PORTARIA Nº. 3097/13 DP-G BElém, 07/10/13
NúmERO DE PUBlICAçãO: 597478

Conceder conforme laudo médico nº 7635-13, Licença para 
acompanhar pessoa da família à Defensora Pública CLARICE DOS 
SANTOS OTONI, matrícula nº. 6030055, no período de 12/08/13 
a 23/08/13, de acordo com o artigo. 85 da Lei Estadual nº. 
5.810/94.

PORTARIA Nº 3099/13 DP-G Em, 07/10/13
NúmERO DE PUBlICAçãO: 597481

Conceder 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade 
à Defensora Pública ALESSANDRA OLIVEIRA DAMASCENO 
GUEDES, matrícula nº. 5897625, conforme inciso XII art. 31 
da Constituição do Estado do Pará, a contar de 23/09/2013 a 
21/03/2014.

AVISO DE lICITAçãO
NúmERO DE PUBlICAçãO: 596345

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 20/2013
Objeto: Aquisição de equipamentos rastreadores tipo GPS, para 
serem instalados nas viaturas do Corpo de Bombeiros Militar do 
Estado do Pará, conforme especificação constante do Termo de 
Referência anexo I do Edital.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: SILVIA HELENA FERREIRA LEÃO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 24/10/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06182134244280000       449052                 0141000000          Estadual
Ordenador: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

HOmOlOGAçãO
NúmERO DE PUBlICAçãO: 596398

CONVITE N. 003/2013-SEGUP
Considerando a tramitação do Processo Licitatório n.º 
2013/405603, e depois de constatada a regularidade dos atos 
procedimentais Eu, Cláudio Jorge Da Costa Lima  Secretário 
Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP, HOMOLOGO o 
resultado do Convite n. 003/2013-SEGUP, cujo objeto é a 
contratação de Empresa de Engenharia Civil para Adequação 
de Edificação para Instalação da Unidade Integrada Pró Paz 
no Distrito Industrial em Ananindeua pelo critério de “MENOR 
PREÇO GLOBAL”, tendo como vencedora do certame, a empresa 
abaixo discriminada:
Empresa: G FORTE ENGENHARIA LTDA;
CNPJ/MF: 07.873.283/0001-25;
Valor: R$ 149.505,77 (Cento e quarenta e nove mil, quinhentos 
e cinco reais e setenta e sete centavos).
Belém (Pa), 08 de outubro de 2013.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
Secretaria de Estado de Segurança Pública e de Defesa Social

SUPRImENTO DE FUNDO
NúmERO DE PUBlICAçãO: 596502

PORTARIA: 1621/13-SAGA
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
CARLOS EDUARDO BILÓIA DA SILVA        MAJ/PM                   5673941
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06183132663140000    0101000000          339030              600,00
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

SUPRImENTO DE FUNDO
NúmERO DE PUBlICAçãO: 596516

PORTARIA: 1630/13SAGA
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
JACKELINE DOS S.DE OLIVEIRA AINET     SUB.TEN/PM               
51639001
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181134263520000    0101000000          339030              2.000,00
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

AVISO DE lICITAçãO
NúmERO DE PUBlICAçãO: 596523

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 25/2013
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ESPORTIVOS, tendo em 
vista sua utilização pelos alunos do Curso de Formação de 
Oficiais da Policia Militar – PM/PAP de acordo com o registrado 
no Plano de Trabalho do Convênio nº 002/2012, nas condições, 
especificações e quantidades do Termo de Referência anexo I.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: ALDENOR COELHO DA SILVA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 23/10/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06128133163350000       339030 0306000000          Federal
06128133163350000       339030 0106000000          Federal
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

SUPRImENTO DE FUNDO
NúmERO DE PUBlICAçãO: 596531

PORTARIA: 1563/13-SAGA
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
RICARDO LENO ANAISSI PEREIRA          CAP/PM                   58335311
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181134263520000    0101000000          339030              2.000,00
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

PORTARIA FISCAl
NúmERO DE PUBlICAçãO: 597318

PORTARIA N.º1705 /2013-SAGA/SEGUP      BElém-PA, 
09   DE  OUTUBRO DE  2012

O Dr. CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Secretário Adjunto 
de Gestão e Administração, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pela Lei n.º 7.541, de 20/07/2012, publicada no DOE 
n.º 31.961 de 21/07/11.
C O N S I D E R A N D O                a celebração do Convênio 
n.º 761819/2011-SENASP, que tem por objeto a aquisição de 
20 (vinte) Carabinas, 260MM, CALIBRE 30, para fortalecimento 
das ações do Sistema Estadual de Segurança Publica e Defesa 
Social- SIEDS;

C O N S I D E R A N D O                a necessidade de acompanhamento, 
fiscalização e recebimento do material adquirido, através  do 
CONTRATO Nº 049/2013/SEGUP , processo nº 2013/406363, 
resultante deste Convênio.
R E S O L V E:    I – Designar a servidora: Maj. QOPM 
VÍRGILIA SANTARÉM SARMENTO, Matrícula n.º 5385970; para 
acompanhamento, Fiscalização e recebimento dos armamentos,  
Contrato Nº 049/2013/SEGUP, celebrado com a Empresa: 
FORJAS TAURUS S.A
II – À Diretoria de Administração e Finanças da Secretaria de 
Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Pará, para 
providências cabíveis.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão e Administração

NúmERO DE PUBlICAçãO: 597328
PORTARIA N.º 1716/2013-SAGA/SEGUP               

BElém, 09 DE OUTUBRO DE 2013
O Dr. CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Secretário Adjunto 
de Gestão e Administração, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pela Lei n.º 7.541, de 20/07/2012, publicada no DOE 
n.º 31.961 de 21/07/11...................................................
C O N S I D E R A N D O a Inexigibilidade n.º 
008/2013-SEGUP, que tem por objeto a Aquisição de 77 (setenta 
e sete) Pistolas .40, 59 (cinqüenta e nove) Metralhadoras .40 
e 56 (cinqüenta e seis) Carabinas .30, para atendimento do 
Convênio n.º 773041/2011-SENASP/MJ (ENAFRON);
C O N S I D E R A N D O que a FORJAS TAURUS S.A, 
assinou Contrato n.º 047/2013/SEGUP, datado de 04.09.2013, 
publicado no DOE n.º 32.475, datado de 06/09/2013;
C O N S I D E R A N D O a necessidade de 
acompanhamento, fiscalização e recebimento do material 
adquirido, através do contrato acima, Processo n.º 2013/131703;
R E S O L V E: I - Designar a servidora Maj. QOPM 
VÍRGILIA SANTARÉM SARMENTO, Matrícula n.º 5385970, para 
acompanhamento, Fiscalização e recebimento dos armamentos, 
Contrato n.º 047/2013/SEGUP, datado de 04.09.2013, publicado 
no DOE n.º 32.475, datado de 06/09/2013 celebrado com a 
Empresa Forjas Taurus;
II – Encaminhe-se à Diretora Administrativa e Financeira para 
providências cabíveis.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão e Administração

NúmERO DE PUBlICAçãO: 597331
PORTARIA N.º1704  /2013-SAGA/SEGUP               

BElém, 09 DE OUTUBRO DE 2013
O Dr. CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Secretário Adjunto 
de Gestão e Administração, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pela Lei n.º 7.541, de 20/07/2012, publicada no DOE 
n.º 31.961 de 21/07/11.
C O N S I D E R A N D O   a Inexigibilidade n.º 010/2013-SEGUP, 
que tem por objeto a Aquisição de 20 (vinte) Carabinas, para 
atendimento do Convênio n.º 761819/2011-SENASP/MJ 
(ENAFRON);
C O N S I D E R A N D O     que a FORJAS TAURUS S.A, assinou 
Contrato n.º 049/2013/SEGUP, datado de 04.09.2013, publicado 
no DOE n.º 32475, datado de 06/09/2013;
C O N S I D E R A N D O  o que dispõe o Art. 15, § 8º, da Lei 
n.º 8.666/93;
R E S O L V E:  I - Designar os servidores abaixo relacionados para 
fiscalizarem, receberem e conferirem as 20 (vinte) Carabinas, e 
após emitirem o Termo de Recebimento de material permanente;
- Maj. QOPM VÍRGILIA SANTARÉM SARMENTO, Matrícula n.º 
5385970 – Presidente;
- Cap. QOPM MARCUS MARCUS VINICIUS OEIRAS FORMIGOSA, 
Matrícula n.º 5812305 – Membro;
- Cap. QOPM OPHIR DUARTE MUFARREJ, Matrícula n.º 5808120 
– Membro.
II – Encaminhe-se à Diretora Administrativa e Financeira para 
providências cabíveis.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão e Administração

CONTRATO
NúmERO DE PúBlICAçãO: 597393

Contrato: 60
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Construção da Unidade Integrada de Polícia no município 
de Vigia/PA.
Valor Total: 920.520,11
Data Assinatura: 10/10/2013
Vigência: 10/10/2013 a 09/10/2014
Tomada de Preços: 3/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134244070000    449051              0141000000          Estadual
Contratado: ESTRUTURAL COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.
Endereço: Av Perimetral, 1630
CEP. 66095-780 - Belém/PATelefone: 9132260599
Ordenador: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA


